
⾄  令和７年 ９⽉３０⽇

⾃  令和７年 ４⽉ １⽇

業 務 状 況 説 明 書

雄 武 町 簡 易 水 道 事 業

令和７年度 上半期



１ 事業の概要
（１）業務の状況

△ 6⼾
3.27ﾎﾟｲﾝﾄ

△ 16㎥
△ 10,190円

2,847㎥
834,540円

△ 12,067㎥
69,503,080円

346,569㎥

2,098㎥
67.09%

△ 1,323㎥
△ 193,100円

952㎥
243,450円

1,022㎥
293,540円

2,474㎥
506,630円

△ 327㎥
△ 33,290円

65㎥
27,500円

7,250㎥
1,565,990円

44㎥
45,430円

232,513㎥

12,628,570円
44,279㎥

12,247,300円
6,057㎥

858,430円

126,658㎥
37,570,210円

12,898㎥
4,587,150円

35,327㎥

35,240円
235,360㎥

70,337,620円
334,502㎥

2,092⼾
70.36%

総配⽔量
有収率

給⽔⼾数

125,335㎥
37,377,110円

13,850㎥
4,830,600円

36,349㎥
12,922,110円

46,753㎥
12,753,930円

5,730㎥
825,140円

7,315㎥
1,593,490円

28㎥

区分用途

家庭用

浴場用
有収⽔量

⾦額

有収⽔量

⾦額

臨時用
有収⽔量

⾦額

合計
有収⽔量

⾦額

令和７年度上半期 雄武町簡易⽔道事業の業務状況

工場用
有収⽔量

⾦額

営農用
有収⽔量

⾦額

⾦額

営業用
有収⽔量

⾦額

団体用
有収⽔量

増減令和７年度上半期 令和６年度上半期



２ 経理の状況
（１）予算の執⾏状況（令和7年9⽉30⽇現在）

①収益的収入及び支出
収 入 （単位︓円）

支 出 （単位︓円）

②資本的入及び支出
収 入 （単位︓円）

支 出 （単位︓円）

※減価償却費及び⻑期前受⾦戻入は年間予算額の２分の１を加えて作成した。

減価償却費
資産減耗費
支払利息
消費税及び地方消費税

科目
原⽔及び浄⽔費
配⽔及び給⽔費
総係費

134,900,000

過年度損益修正損 10,000
5,000,000

82,922,000

7,000,000

科目
企業債
他会計出資⾦

建設改良費
科目 予算現額 支出済額 執⾏率

68,318,000 45,000,000 65.9%

合計 261,477,000 59,627,000 22.8%

予算現額 収入済額 執⾏率
121,500,000 0 0.0%

他会計負担⾦

0 0.0%
予備費 100,000 0 0.0%
合計 277,210,000 121,056,556 43.7%

0 0.0%

100,000 0 0.0%
11,858,000 5,874,026 49.5%

35,971,000 9,366,918 26.0%
129,191,000 64,595,500 50.0%

35,192,383 42.4%
12,058,000 6,027,729 50.0%

予算現額 支出済額 執⾏率

0.0%
過年度損益修正益 10,000 0 0.0%
合計 277,210,000 173,523,731 62.6%

61,600,000

雑収益
消費税及び地方消費税還付⾦
⻑期前受⾦戻入 50.0%

0.0%10,000
10,000

82,040,160
5,683,571

55,000,000
30,800,000

0
0

執⾏率収入済額予算現額科目
給⽔収益 132,671,000

17,727,000
65,182,000他会計補助⾦

その他の営業収益
61.8%
32.1%
84.4%

企業債償還⾦ 101,849,000 50,755,118 49.8%
合計 334,054,000 72,507,838 21.7%

6,127,000 87.5%
国庫補助⾦ 64,659,000 8,500,000 13.1%

有形固定資産購入費 97,305,000 7,969,720 8.2%
13,783,000 10.2%



（単位︓円）
1 営 業 収 益
(1) 給 ⽔ 収 益 63,950,095
(2) そ の 他 営 業 収 益 131,800 64,081,895

2 営 業 費 用
(1) 原 ⽔ 及 び 浄 ⽔ 費 27,091,612
(2) 配 ⽔ 及 び 給 ⽔ 費 5,356,866
(3) 総 係 費 7,478,517
(4) 減 価 償 却 費 64,595,500
(5) 資 産 減 耗 費 0
(6) そ の 他 営 業 費 用 0 104,522,495

営 業 損 失 40,440,600

3 営 業 外 収 益
(1) 他 会 計 補 助 ⾦ 55,000,000
(2) ⻑ 期 前 受 ⾦ 戻 入 30,800,000
(3) 雑 収 益 0 85,800,000

4 営 業 外 費 用
(1) 支払利息及び企業債取扱諸費 5,874,026
(2) 雑 支 出 0 5,874,026 79,925,974

経 常 利 益 39,485,374

5 特 別 利 益
(1) そ の 他 特 別 利 益 0
(2) 過 年 度 損 益 修 正 益 0 0

6 特 別 損 失
(1) そ の 他 特 別 損 失 0
(2) 減 損 損 失 0
(3) 過 年 度 損 益 修 正 損 0 0 0

当 年 度 純 利 益 39,485,374
前 年 度 繰 越 利 益 剰 余 ⾦ 0
当 年 度 未 処 分 利 益 剰 余 ⾦ 39,485,374

 ※減価償却費及び⻑期前受⾦戻入は年間予算額の２分の１を加えて作成した。

（２）令和７年度 雄武町簡易⽔道事業会計損益計算書
（令和7年4⽉1⽇から令和7年3⽉31⽇まで）



（単位︓円）

1 3
 土地  企業債
 建物 固定負債合計
 構築物
 機械及び装置 4
 ⾞両運搬具  ⼀時借入⾦
 工具・器具及び備品  企業債
 建設仮勘定  未払⾦
 減価償却費累計額  引当⾦
固定資産合計  その他流動負債

流動負債合計
2

 現⾦預⾦ 5
 未収⾦  ⻑期前受⾦
 貸倒引当⾦  収益化累計額
 前払⾦ 繰延収益合計
 その他流動資産
流動資産合計

6
 固有資本⾦
 繰入資本⾦
資本⾦合計

7
 資本剰余⾦
 利益剰余⾦
剰余⾦合計

2,499,965,097

2,022,709,734

90,195,195

46,863,599
3,103,640

35,900,000
4,792,956

-465,000 △ 1,003,521,897
1,019,187,837

521,468,717

負債合計

資本合計

479,444,318

0
42,024,399
42,024,399

434,444,318

2,590,160,292

990,684,059
990,684,059

0
51,093,137

0

6,387,525

45,000,000

58,819,679

2,068,691,575

負債・資本合計資産合計

固定資産

剰余⾦

資本⾦

繰延収益

流動負債

固定負債

流動資産

16,855,064
712,472,659

3,329,317,659
1,690,186,727

5,170,000

2,590,160,292

1,339,017

科目 ⾦額 科目 ⾦額

（３）令和７年度 雄武町簡易⽔道事業会計貸借対照表

（令和7年9⽉30⽇現在）

6,516,100
21,260,000

△ 3,281,813,112



３ 令和６年度決算の概要

（単位︓円）
1 営 業 収 益
(1) 給 ⽔ 収 益 121,810,505
(2) そ の 他 営 業 収 益 14,245,553 136,056,058

2 営 業 費 用
(1) 原 ⽔ 及 び 浄 ⽔ 費 87,731,271
(2) 配 ⽔ 及 び 給 ⽔ 費 14,173,298
(3) 総 係 費 32,770,544
(4) 減 価 償 却 費 132,798,324
(5) 資 産 減 耗 費 0
(6) そ の 他 営 業 費 用 0 267,473,437

営 業 損 失 131,417,379

3 営 業 外 収 益
(1) 他 会 計 補 助 ⾦ 70,438,000
(2) ⻑ 期 前 受 ⾦ 戻 入 81,209,639
(3) 雑 収 益 5,198,082 156,845,721

4 営 業 外 費 用
(1) 支払利息及び企業債取扱諸費 12,384,194
(2) 雑 支 出 3,602,123 15,986,317 140,859,404

経 常 利 益 9,442,025

5 特 別 利 益
(1) そ の 他 特 別 利 益 0
(2) 過 年 度 損 益 修 正 益 0 0

6 特 別 損 失
(1) そ の 他 特 別 損 失 6,903,000
(2) 減 損 損 失 0
(3) 過 年 度 損 益 修 正 損 0 6,903,000 △ 6,903,000

当 年 度 純 利 益 2,539,025
前 年 度 繰 越 利 益 剰 余 ⾦ 0
当 年 度 未 処 分 利 益 剰 余 ⾦ 2,539,025

（１）令和６年度 雄武町簡易⽔道事業会計損益計算書
（令和6年4⽉1⽇から令和7年3⽉31⽇まで）



（単位︓円）

1 3
 土地  企業債
 建物 固定負債合計
 構築物
 機械及び装置 4
 ⾞両運搬具  ⼀時借入⾦
 工具・器具及び備品  企業債
 建設仮勘定  未払⾦
 減価償却費累計額  引当⾦
固定資産合計  その他流動負債

流動負債合計
2

 現⾦預⾦ 5
 未収⾦  ⻑期前受⾦
 貸倒引当⾦  収益化累計額
 前払⾦ 繰延収益合計
 その他流動資産
流動資産合計

6
 固有資本⾦
 繰入資本⾦
資本⾦合計

7
 資本剰余⾦
 利益剰余⾦
剰余⾦合計

（２）令和６年度 雄武町簡易⽔道事業会計貸借対照表

（令和7年3⽉31⽇現在）

科目 ⾦額 科目 ⾦額
固定資産 固定負債

16,855,064 990,684,059
712,472,659 990,684,059

3,319,467,659
1,682,987,127 流動負債

5,170,000 0
6,516,100 101,848,255

21,260,000 10,857,766
△ 3,217,217,612 2,795,587

2,547,510,997 0
115,501,608

流動資産
29,266,440 繰延収益
2,217,410 2,008,082,734
-465,000 △ 972,721,897

0 1,035,360,837
0

31,018,850 負債合計 2,141,546,504

資本⾦
434,444,318

0
434,444,318

剰余⾦
0

2,539,025
2,539,025

資産合計 2,578,529,847 負債・資本合計 2,578,529,847

資本合計 436,983,343


