

令和7年度 上半期

**雄武町簡易水道事業
業務状況説明書**

自 令和7年 4月 1日
至 令和7年 9月 30日

令和7年度上半期 雄武町簡易水道事業の業務状況

1 事業の概要

(1) 業務の状況

用途	区分	令和7年度上半期	令和6年度上半期	増減
家庭用	有収水量	125,335m ³	126,658m ³	△ 1,323m ³
	金額	37,377,110円	37,570,210円	△ 193,100円
営業用	有収水量	13,850m ³	12,898m ³	952m ³
	金額	4,830,600円	4,587,150円	243,450円
団体用	有収水量	36,349m ³	35,327m ³	1,022m ³
	金額	12,922,110円	12,628,570円	293,540円
工場用	有収水量	46,753m ³	44,279m ³	2,474m ³
	金額	12,753,930円	12,247,300円	506,630円
営農用	有収水量	5,730m ³	6,057m ³	△ 327m ³
	金額	825,140円	858,430円	△ 33,290円
浴場用	有収水量	7,315m ³	7,250m ³	65m ³
	金額	1,593,490円	1,565,990円	27,500円
臨時用	有収水量	28m ³	44m ³	△ 16m ³
	金額	35,240円	45,430円	△ 10,190円
合計	有収水量	235,360m ³	232,513m ³	2,847m ³
	金額	70,337,620円	69,503,080円	834,540円
総配水量		334,502m ³	346,569m ³	△ 12,067m ³
有収率		70.36%	67.09%	3.27%↑
給水戸数		2,092戸	2,098戸	△ 6戸

2 経理の状況

(1) 予算の執行状況（令和7年9月30日現在）

①収益的収入及び支出

収 入

(単位：円)

科目	予算現額	収入済額	執行率
給水収益	132,671,000	82,040,160	61.8%
その他の営業収益	17,727,000	5,683,571	32.1%
他会計補助金	65,182,000	55,000,000	84.4%
長期前受金戻入	61,600,000	30,800,000	50.0%
消費税及び地方消費税還付金	10,000	0	0.0%
雑収益	10,000	0	0.0%
過年度損益修正益	10,000	0	0.0%
合計	277,210,000	173,523,731	62.6%

支 出

(単位：円)

科目	予算現額	支出済額	執行率
原水及び浄水費	82,922,000	35,192,383	42.4%
配水及び給水費	12,058,000	6,027,729	50.0%
総係費	35,971,000	9,366,918	26.0%
減価償却費	129,191,000	64,595,500	50.0%
資産減耗費	100,000	0	0.0%
支払利息	11,858,000	5,874,026	49.5%
消費税及び地方消費税	5,000,000	0	0.0%
過年度損益修正損	10,000	0	0.0%
予備費	100,000	0	0.0%
合計	277,210,000	121,056,556	43.7%

②資本的入及び支出

収 入

(単位：円)

科目	予算現額	収入済額	執行率
企業債	121,500,000	0	0.0%
他会計出資金	68,318,000	45,000,000	65.9%
他会計負担金	7,000,000	6,127,000	87.5%
国庫補助金	64,659,000	8,500,000	13.1%
合計	261,477,000	59,627,000	22.8%

支 出

(単位：円)

科目	予算現額	支出済額	執行率
建設改良費	134,900,000	13,783,000	10.2%
有形固定資産購入費	97,305,000	7,969,720	8.2%
企業債償還金	101,849,000	50,755,118	49.8%
合計	334,054,000	72,507,838	21.7%

※減価償却費及び長期前受金戻入は年間予算額の2分の1を加えて作成した。

(2) 令和7年度 雄武町簡易水道事業会計損益計算書
(令和7年4月1日から令和7年3月31日まで)

(単位：円)

1 営 業 収 益

(1) 給 水 収 益	63,950,095
(2) そ の 他 営 業 収 益	131,800

64,081,895

2 営 業 費 用

(1) 原 水 及 び 浄 水 費	27,091,612
(2) 配 水 及 び 給 水 費	5,356,866
(3) 総 係 費	7,478,517
(4) 減 償 却 費	64,595,500
(5) 資 産 減 耗 費	0
(6) そ の 他 営 業 費 用	0

104,522,495

40,440,600

 営 業 損 失

3 営 業 外 収 益

(1) 他 会 計 補 助 金	55,000,000
(2) 長 期 前 受 金 戻 入	30,800,000
(3) 雜 収 益	0

85,800,000

4 営 業 外 費 用

(1) 支 払 利 息 及 び 企 業 債 取 扱 諸 費	5,874,026
(2) 雜 支 出	0

5,874,026

79,925,974

39,485,374

 経 常 利 益

5 特 別 利 益

(1) そ の 他 特 別 利 益	0
(2) 過 年 度 損 益 修 正 益	0

0

6 特 別 損 失

(1) そ の 他 特 別 損 失	0
(2) 減 損 損 失	0
(3) 過 年 度 損 益 修 正 損	0

0

0

当 年 度 純 利 益

39,485,374

前 年 度 繰 越 利 益 剰 余 金

0

当 年 度 未 処 分 利 益 剰 余 金

39,485,374

※減価償却費及び長期前受金戻入は年間予算額の2分の1を加えて作成した。

(3) 令和7年度 雄武町簡易水道事業会計貸借対照表

(令和7年9月30日現在)

(単位:円)

科目	金額	科目	金額
1 固定資産		3 固定負債	
土地	16,855,064	企業債	990,684,059
建物	712,472,659	固定負債合計	990,684,059
構築物	3,329,317,659		
機械及び装置	1,690,186,727	4 流動負債	
車両運搬具	5,170,000	一時借入金	0
工具・器具及び備品	6,516,100	企業債	51,093,137
建設仮勘定	21,260,000	未払金	0
減価償却費累計額	△ 3,281,813,112	引当金	1,339,017
固定資産合計	2,499,965,097	その他流動負債	6,387,525
		流動負債合計	58,819,679
2 流動資産		5 繰延収益	
現金預金	46,863,599	長期前受金	2,022,709,734
未収金	3,103,640	収益化累計額	△ 1,003,521,897
貸倒引当金	-465,000	繰延収益合計	1,019,187,837
前払金	35,900,000		
その他流動資産	4,792,956		
流動資産合計	90,195,195	6 資本金	
		固有資本金	434,444,318
		繰入資本金	45,000,000
		資本金合計	479,444,318
		7 剰余金	
		資本剰余金	0
		利益剰余金	42,024,399
		剰余金合計	42,024,399
		資本合計	521,468,717
資産合計	2,590,160,292	負債・資本合計	2,590,160,292

3 令和6年度決算の概要

(1) 令和6年度 雄武町簡易水道事業会計損益計算書
(令和6年4月1日から令和7年3月31日まで)

(単位：円)

1 営業収益

(1) 給水収益	121,810,505
(2) その他営業収益	14,245,553
	<hr/>
	136,056,058

2 営業費用

(1) 原水及び浄水費	87,731,271
(2) 配水及び給水費	14,173,298
(3) 総係費	32,770,544
(4) 減価償却費	132,798,324
(5) 資産減耗費	0
(6) その他営業費用	0
	<hr/>
営業損失	267,473,437
	<hr/>
	131,417,379

3 営業外収益

(1) 他会計補助金	70,438,000
(2) 長期前受金戻入	81,209,639
(3) 雜収益	5,198,082
	<hr/>
	156,845,721

4 営業外費用

(1) 支払利息及び企業債取扱諸費	12,384,194
(2) 雜支経常利益	3,602,123
	<hr/>
	15,986,317
	<hr/>
	140,859,404
	<hr/>
	9,442,025

5 特別利益

(1) その他特別利益	0
(2) 過年度損益修正益	0
	<hr/>

6 特別損失

(1) その他特別損失	6,903,000
(2) 減損損失	0
(3) 過年度損益修正損	0
	<hr/>
	6,903,000
	<hr/>
	△ 6,903,000

当年度純利益	2,539,025
前年度繰越利益剰余金	0
当年度未処分利益剰余金	<hr/>
	2,539,025

(2) 令和6年度 雄武町簡易水道事業会計貸借対照表

(令和7年3月31日現在)

(単位:円)

科目	金額	科目	金額
1 固定資産		3 固定負債	
土地	16,855,064	企業債	990,684,059
建物	712,472,659	固定負債合計	990,684,059
構築物	3,319,467,659		
機械及び装置	1,682,987,127	4 流動負債	
車両運搬具	5,170,000	一時借入金	0
工具・器具及び備品	6,516,100	企業債	101,848,255
建設仮勘定	21,260,000	未払金	10,857,766
減価償却費累計額	△ 3,217,217,612	引当金	2,795,587
固定資産合計	2,547,510,997	その他流動負債	0
		流動負債合計	115,501,608
2 流動資産		5 繰延収益	
現金預金	29,266,440	長期前受金	2,008,082,734
未収金	2,217,410	収益化累計額	△ 972,721,897
貸倒引当金	-465,000	繰延収益合計	1,035,360,837
前払金	0		
その他流動資産	0		
流動資産合計	31,018,850	負債合計	2,141,546,504
		6 資本金	
		固有資本金	434,444,318
		繰入資本金	0
		資本金合計	434,444,318
		7 剰余金	
		資本剰余金	0
		利益剰余金	2,539,025
		剰余金合計	2,539,025
		資本合計	436,983,343
資産合計	2,578,529,847	負債・資本合計	2,578,529,847